[image: image1.jpg]

EDITAL DE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO OU CAPACITAÇÃO

EDITAL Nº 002/2024
Fixa normas para progressão funcional por cursos de aperfeiçoamento ou capacitação do magistério público Municipal de Xavantina (SC) e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE XAVANTINA, Estado de Santa Catarina – SC, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto e nos termos do inciso III do artigo 237 da Lei Complementar nº 02, de 09 de outubro de 2000, e do inciso III do artigo 19, 31 e 33 da Lei 1.647, de 17 de maio de 2018, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos membros do magistério público municipal, que a Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esportes e Turismo estará recebendo, no período de 21 de outubro de 2024 à 02 de dezembro de 2024, solicitação para progressão por Cursos de Aperfeiçoamento ou Capacitação, nos termos legais supracitados e normas deste Edital.

1. DOS REQUISITOS
1.1 Ser membro efetivo do quadro do magistério público municipal;
1.2 Ter o estágio probatório concluído e homologado até 20/10/2024 (artigo 20, LOM 1.647/2018);
1.3 Ter 120 (cento e vinte) horas de cursos de aperfeiçoamento ou capacitação, na área de atuação específica de atuação, ou disciplina afim (artigo 31, §4º, LOM 1.647/2018);
1.4 A carga horária dos cursos deverá ser igual ou superior a 4 (quatro) horas/aula para cada curso (artigo 31, §3º, LOM 1.647/2018);
1.5 Estar em exercício em escola municipal ou na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esportes e Turismo;
1.6 Não estar em licença para tratamento de interesses particulares.
2. DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Requerimento, conforme modelo do anexo único deste edital, devidamente preenchido e assinado pelo servidor do Magistério, acompanhado de:
2.1.1 Originais dos Certificados dos cursos de Aperfeiçoamento e ou Capacitação, cursados a partir de 01/10/2021 até 20/10/2024.
2.2 Apresentado o original, o servidor responsável deverá providenciar cópia do Certificado com carimbo de “confere com o original” em cada uma delas.
3. DA SOLICITAÇÃO
3.1 Deverá ocorrer pessoalmente, pelo(a) servidor(a), na sede da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esportes e Turismo, no horário normal de funcionamento (das 07:45h às 11:45h e das 13:00h às 17:00h).
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Serão aceitos, para a solicitação do progresso por curso de aperfeiçoamento ou capacitação, certificados de cursos freqüentados, na área de atuação, no período de 01/10/2021 até 20/10/2024.
4.2 Os servidores do magistério, afastados para o exercício de cargo em comissão, função de confiança, serão considerados como se em efetivo exercício estivessem.
4.3 A Prefeitura Municipal, através do setor competente, expedirá ato concedendo a progressão, conforme lei vigente, que será publicado em Diário Oficial.
4.4 O membro do magistério, que prestar declaração falsa ou apresentar documento adulterado, terá cancelado e anulado o ato do progresso por nova habilitação, com responsabilidade estabelecida pelo artigo 299 do Código Penal Brasileiro.
4.5 A concessão da progressão por cursos de aperfeiçoamento ou capacitação ocorrerá a partir de janeiro de 2025, conforme artigo 31, §6º, da Lei 1.647/2018.
4.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esportes e Turismo e setor jurídico da Prefeitura Municipal.
Xavantina, Estado de Santa Catarina, em 11 de outubro de 2024.

LUCIANO ANTONIO ALTENHOFEN

Prefeito Municipal

Registrada e publicada no D.O.M. (Diário Oficial dos Municípios).

ANEXO ÚNICO

EDITAL DE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO OU CAPACITAÇÃO

EDITAL Nº 002/2024
REQUERIMENTO
CONFORME ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO OU CAPACITAÇÃO – 002/2024
À Sra. Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo
Sheila da Veiga Caron
Eu, .............................................................., ocupante do cargo de provimento efetivo de professora ........................................................, portadora do RG nº XXXXXXXXX e inscrita no CPF sob o nº XXXXXXXXXXXXXXXXX-XX, residente e domiciliada no endereço ............................, venho, através deste, requerer progressão funcional por cursos de aperfeiçoamento ou capacitação do magistério público municipal de Xavantina, conforme artigo 19, 30 e seguintes da Lei Municipal 1.647/2018 e edital publicado.

Os certificados e suas respectivas cópias seguem anexas neste requerimento.

Em ___/___/______,
Atenciosamente,

___________________________

SERVIDORA

CPF:

Recebido em: ___/___/______

Servidora: